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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá současnými marketingovými komunikacemi Fakulty

stavební Vysoké školy báňské — Technické univerzity Ostrava. Teoretická část je zaměřena

na základní pojmy a marketingové komunikace a komunikační mix vysokých škol. Praktická

část představuje Fakultu stavební a její marketingové komunikace. Za pomocí

kvantitativního výzkumu je analyzována kampaň a využití komunikačních nástrojů. Na

základě této analýzy pak navrhována doporučení ke zlepšení komunikace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with contemporary marketing communications of the Faculty of

Civil Engineering of the VSB — Technical University of Ostrava. The theoretical part is

focused on basic concepts and marketing communications and communication mix of

universities. The practical part presents the Faculty of Civil Engineering and its marketing

communications. With the help of quantitative research, the campaign and the use of

communication tools are analyzed. Based on this analysis, recommendations for improving

communication are proposed.
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ÚVOD

Vysoké školství prošlo od roku 1989 velkou proměnou, která si žádá stále více zapojení

marketingu a marketingových komunikací do svého fungování. Také dostupnost vzdělávání,

ať už zajišťované soukromým sektorem nebo na zahraničních školách, nese určité

požadavky na komunikaci. Vysoké školy usilují o to, aby získali co nejvíce studentů, kterým

nejen předávají vědomosti a poznatky, ale také o ně pečují, zajišťují jim pomoc a budují si s

nimi dobré vztahy, které by ideálně měly vydržet po celý život. To vše v návaznosti na

potřeby, které se časem mění.

Také svět a technika se neustále vyvíjí a s ní i vnímání společnosti. To, co platilo před 10

lety, dnes již fungovat nemusí nebo je považováno za zastaralé. Komunikační prostředky

usnadňují spojení mezi lidmi, mobil se z obyčejného telefonování proměnil v chytrého sluhu,

který pomůže, poradí ale i zabaví. A ruku v ruce s tímto vývojem jdou i marketingové

komunikace.

Vzdělání a schopnost komunikovat jsou velmi důležité. Proto je cílem této bakalářské práce

analyzovat současný komunikační mix Fakulty stavební VŠB-TUO. Konkrétně, které části

z něj oslovují studenty a zda jsou vhodně použitá sdělení směrem k definované cílové

skupině. Výsledky pak budou použity pro případná doporučení, jak komunikaci zlepšit.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se bude zabývat marketingovými

komunikacemi, komunikačním mixem, vysokým školstvím a marketingovými

komunikacemi vysokých škol v České republice. Praktická část představí Fakultu stavební

a její současný komunikační mix. Následně bude provedeno dotazníkové šetření a

vyhodnocení, včetně využití sekundárního výzkumu. Ze získaných podkladů bude navrženo

doporučení pro budoucí marketingovou komunikaci fakulty.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Přestože se určité známky marketingu objevují napříč celou historií lidstva a různých

civilizací, jeho vznik se datuje převážně do období průmyslové revoluce, tedy do druhé

poloviny 19. století (Pavlečka, 2008). Karlíček (2018, s. 19) uvádí, že pojem marketing

vznikl teprve před půlstoletím, tedy v druhé polovině 20. století, přesto podle něho

marketing existuje již od časů, kdy vznikla směna. Do stejného období, tedy do druhé

poloviny 20. století, zasazuje vznik marketingu také Světlík (2005, s.11).

Také definic marketingu je celá řada. Kapoun (2014, s. 8) definuje marketing následovně:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a

uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění

cílů organizace.“ Dá se také rozlišovat mezi definicí z pohledu managementu a definicí

společenskou. „Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a

skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a

služeb s ostatními“ (Kotler a Keller, 2013, s. 35). Všechny definice se zaměřují na význam

zákazníka a jeho potřeby.

Nedílnou součástí marketingu je marketingový mix, který se dá charakterizovat jako soubor

nástrojů, které se používají k dosažení určitých předem definovaných cílů. Nejznámější

dělení těchto nástrojů je tzv. 4P z pohledu organizace a 4C z pohledu zákazníka (Kapoun,

2014, s. 29).

4P označuje počáteční písmena anglických názvů části produkt (Product), cena (Price),

propagace (Promotion) a dostupnost (Place). Pod zkratkou 4C pak najdeme tyto části:

hodnota pro zákazníka (Customer value), náklady pro zákazníka (Costs), komunikace této

hodnoty (Communication) a její pohodlná dostupnost (Convenience) (Karlíček, 2018, s.

152).

V moderním marketingovém mixu se velmi často nahrazuje klasický model 4P novějším

modelem nazvaným 4C. Ten se mnohem více zabývá řešením potřeb samotného zákazníka.

Ovšem i tento model již byl přetvořen na modernější model 4E:

Product nahrazuje Experience (zkušenost zákazníka)

Price nahrazuje Exchange (směna za hodnotu produktu)

Place nahrazuje Everyplace (dostupnost kdekoli)

Promotion nahrazuje Evangelism (šíření informace od spokojených zákazníků dál)
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„Dělení 4P lze rozšířit o další P, například People (lidé), Processes (procesy) nebo Physical

environment (materiální prostředí)“ (Kapoun, 2014, s. 30). Většinou se model 7P využívá

v marketingovém mixu služeb (Jurášková a Horňák, 2012, s. 136).
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2 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Vzhledem k charakteru této práce, kdy se zaměřuje na současný komunikační mix instituce,

bude v následující kapitole rozebrána pouze jedna z částí marketingového mixu –

marketingové komunikace, které představují část 4P – propagaci. Velmi často jsou

nesprávně zaměňovány s reklamou, která je ovšem součástí komunikačního mixu, jakožto

jeden z jeho nástrojů.

Komunikační mix se skládá z reklamy, podpory prodeje, direct marketingu, PR (public

relations) a osobního prodeje. Někteří autoři těchto pět základních nástrojů rozšiřují o další

části jako např. eventy a sponzoring či digital (Karlíček, 2018, s. 210). Vysekalová (2012, s.

20) mezi hlavní nástroje řadí, kromě pěti základních, také sponzoring, nová média a v širším

pojetí pak obaly (packaging) a veletrhy a výstavy.

Za pomocí těchto nástrojů firma cíleně komunikuje se svými současnými i potencionálními

zákazníky, širokou veřejností, organizacemi a ostatními.

„Marketingové komunikace vychází z obecného modelu komunikačního procesu. Ve své

základní podstatě představují výměnu informace o produktu, službě či organizaci mezi

zdrojem a příjemcem sdělení“ (Světlík, 2005, s. 175).

„V podstatě jde o marketingové komunikace většinou komerčního charakteru, jejichž cílem

je na základě předávaných informací ovlivňovat poznávací, motivační a rozhodovací

procesy těch, na které chceme působit ve shodě s našimi záměry“ (Vysekalová, 2012, s. 20).

2.1 Komunikační proces

Součástí marketingové komunikace je komunikační proces. Ten se skládá z osmi prvků:

zdroje, zakódování, sdělení, přenosu, dekódování, příjemce, zpětné vazby a komunikačních

šumů.
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Obrázek 1 Model komunikačního procesu (Zdroj: vlastní, 2021)

Zdrojem komunikace je osoba nebo organizace, která vytváří sdělení. Aby komunikace byla

účinná, je potřeba, aby zdroj byl přijatelný a atraktivní. Přijatelností zdroje chápeme jeho

důvěryhodnost a také odbornou způsobilost. Za důvěryhodný je považován zdroj, který je

příjemcem sdělení brán za poctivý a objektivní. Pokud je zdroj považován za atraktivní,

je předpokládána vyšší pozornost příjemce sdělení. Za příjemce zprávy je považována osoba,

které je určena a která ji vnímá.

„Sdělení je určitá suma informací, které se zdroj snaží vyslat příjemci prostřednictvím

komunikačního média, s cílem upoutat jeho pozornost a pokud možno vzbudit potřeby nebo

přání, které pak budou následně uspokojeny, např. změnou postoje, koupí produktu či

určitým žádoucím chováním příjemce“ (Přikrylová, 2019, s. 25).

Využitím tzv. sociálního schválení lze dosáhnout efektivnějšího sdělení. Jedná se o

psychologický efekt, kdy je například komunikováno, že je určitá značka nebo produkt


[…]

nelíbí, protože podle mě degraduje hodnotu školy, zní jako by studium mělo být
jednodušší, přitom je to právě naopak

Se slogany nemám problém. Jsou dobré a výstižné.

Otázka č. 27

Otázka č. 28
Instagram

Instagram, Facebook, ulice, mhd

sociální sítě, MHD, místa kde se (za normálních okolností) pohybují studenti- kavárny, kluby...
V dnešní době bych se soustředil víc na Instagram kvůli lepším dosahům než má facebook. Poté ač
nerad bych asi tuto kampaň mířil na tik tok kvůli velkému počtu uživatelů v dnešní době.

Instagram, zastávky MHD, SŠ, bezvadná by byla vzducholoď s propagaci jako v Simpsonech :D

Na všech SŠ stavebních a školách s podobným zaměřením

Billboardy, zastávky MHD, nádraží,
FB a IG jsou podle mne nejlepší volbou, popřípadě ten YT. Tyto plartformy mají skoro všichni hlásící
se na VŠ :) Poté bych jen doplnila, že je důležitá přehledná struktura stránek školních... na FASTovních
jsem se občas ztrácela, ale i tak patří k jedněm z lepších :D některé školy mají opravdu hrozné stránky
a nedivila bych se, kdyby to uchazeče odradilo.

Instagram

Všade na sociálnych sieťach.

Obchodní centra

Webové stránky s vysokými školami

Na instagramu tam dnes tráví většina lidi spoustu času
na středních školách, ale i na základních, aby student mohl jít na střední školu se zaměřením s vidinou
studovat dále tento obor právě na VŠB

facebook

Možno by mohli byť nejaké propagačné letáky na stredných školách
Web, fb, ve školách (btw, opravte si čárky ve větě: "Které aplikace, kde se zobrazuje reklama
používáš?" :-) )
Určitě nejsilnější reklama je na sociálních sítích a teď zejména Instagram. To je podle mě místo kde
lidi tráví nejvíce času a nejvíce na nás mají ty reklamy vliv. Poté i YouTube ale tam už je nějak
nevnímáme protože víme že je to reklama a většinou jde přeskočit ale i tak si jí všimneme a když je
poutavá reklama tak jí i ze zvědavosti i dokoukám. A co se týče plakátů tak podle mě MHD protože
tam jsme nějakou dobu a všímáme si věcí okolo často.

Reklama by mala byť cielená na platformy: instagram , YouTube a možno tik tok ale v tom sa
neorientujem.:)

Nic jiného mě nenapadá

Příjezd do Opavy, případně Poruba od semaforů

Billboardy

Facebook/Youtube

Kdekoliv ve městě
reklama FASTu musela by být umístěna na populárních sociálních sítí např.Tik Tok ( viděla jsem
reklamu jiné fakulty , myslím , že to je bezva ) , YouTube nebo Instagram .
Tam, kde se nejvíce pohybují studenti středních škol. Nástěnky na středních školách, MHD, zastávky
MHD,...

Myslím, že lidé v mém okolí nejčastěji využívají instagram, takže TAM!:)

Určitě bych je rozdávala po středních školách, v MHD taky nejsou špatné.

Polepy autobusů, billboardy, automobily, rádio, televize,

Polepy autobusů, billboardy, automobily, rádio, televize,

Na sociálnych sieťach, pretože teraz je to najväčší príjemca informácii medzi mladými ľuďmi.

Facebook, Instagram, Youtube

Převážně na sociálních sítích, na kterých už je =)
Gymply, střední školy, udělala bych na Alšově náměstí (Výstavky jak to některé firmy dělají), Ostrava,
možno jiné větší i menší města v okolí i větší dále. Tram, bus, trol, informace po Ostravě, některé firmy
si kupují rozhlasovou reklamu v nákupních centrech. Ale věřím, že kdo chce si školu najde i bez
reklamy.

asi hlavně na stránkách školy, kdo bude chtít na všb studovat, reklamu si najde

Instagram

Instagram, Facebook, Webové stránky FAST, Letáky, Propagační brožura FAST

na středních školách

určitě v MHD

Facebook, webové stránky
Nikdy mě nějak reklamy neovlivnily. Na stránkách školy a sociálních sítí (FB, Insta) jsou reklamy
dostatečné. Na YouTube by asi neměla moc úspěch, protože každý se chce dívat na video, které si
pustil a reklama tam bývá spíše jako 5 sekundová otrava (pokud ji lze přeskočit), a kterou chce mít
každý co nejrychleji za sebou

Klasické plakáty, TV (spoty)

Hlavně na sociálních sítích, na YouTube, na bilboardech, na lavičkách.
na co nejvíce místech a portálech. Studenti jsou mladí a mají rádi techniku, media a čtou pouze krátké
nadpisy. Cokoli co pa více než jeden řádek je ztráta času (pro ně). Vše heslovitě a zajímavě, aby je to
upoutalo. Pokud budou chtít vědět víc ať si to najdou nebo příjdou na DOV.
Podle mě, by měla být rozmístěna hlavně tam, kde se shromažďují studenti. Takže například vestibul
jednotlivých středních škol nebo i obchodní centra.
Instagram stories jsou dle mého názoru nejefektivnější, nejlépe ve formě chytlavé fotky s jednoduchým
designem.

všude kde to jde

MHD, nástěnky, SŠ

Kdekoli, kde by byla vidět?
Reklama na YT. Nějaké krátké, nebo i delší, video o tom jak to na škole funguje. Ukázat prostory,
možná některé profesory. Dát si záležet na kvalitě videa a grafice.

na všech sociálních sítích a pak ve veřejné dopravě

Otázka č. 29

Otázka č. 31

PŘÍLOHA P IV: VIDEO REKLAMA PRO INSTA STORIES

https://www.youtube.com/watch?v=2ligBQSifjs

https://www.youtube.com/watch?v=2ligBQSifjs
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