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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,33 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Z práce jasně čiší výborná orientace autora v dané problematice, cílevědomost a osobní
zainteresovanost na výsledku – vzniká tak zajímavý podklad pro praktické využití.

• Adekvátní teoretická východiska pro část komunikačního mixu s reflexí aktuálního stavu VŠ
v ČR.

• Vhodně nastavený metodický postup s doplněním v podobě výstupů ze sekundárního
výzkumného šetření.

• Podrobná analýza současného stavu komunikačního mixu vybrané instituce.

• Konkrétní, prakticky realizovatelná doporučení v závěru.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Stručné a věcné uchopení vyhodnocení primárního šetření je v pořádku, chybí však
interpretační část, nedokázalo ji plně suplovat krátké shrnutí v závěru této kapitoly.

• Absentuje syntéza poznatků z obou výzkumných šetření.

• V odpovědi na VO 1 se objevuje důležitý „rozpor“ ve vnímání jednotlivých částí
komunikačního mixu, který mohl být podrobněji rozebrán (viz otázka níže v posudku).

• Hodnocení kreativních konceptů jde spíše nad rámec dané BP, chybí pro něj relevantní
teoretická východiska a preciznější přístup.

• Po formální stránce: u Obr. 1 chybí odborný zdroj, podle nějž bylo schéma realizováno,
práce obsahuje drobné překlepy, odlišný font písma v seznamu použité literatury.

Otázky k obhajobě:
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Jak systematicky pracovat s vnímáním důvěryhodných zdrojů informací (např. webové
stránky, DOD apod.) a oblíbených/zábavných zdrojů (např. sociální sítě) v komunikačním
mixu?

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Ve Zlíně dne 14. května Podpis: Mgr. Eliška Káčerková, Ph.D.

v.r.